*Panicum
cū va-
nitate*

est refici, & recreari animum: ita concitari? Seu tum oportet esse ludum, non molestantiam. *Mannr.* Suffine paulisper, ne abijcias folia: nam est *panicum. *Vald.* Responde igitur an recipias? *Mannr.* Recipio, & rursu m' arguo. *Vald.* Quid tu speras me ferocibus tuis verbis protelare? Non concedo. *Mannr.* Effere tandem semel, & expedite, admittisne? *Vald.* Etiam, & quidem libentissimè, & animus infligat me tali ludo maiore pretio certare. Sed in hoc inter amicos sufficit. *Tann.* Quid verò, me non computatis inter vivos? Adeo nulla est mei mentio. *Castel.* Quid igitur tu ad hæc, homo scenee? *Tann.* Ego verò arguo mea ex parte depositum. *Mannr.* Quid tu dicis Castelle? *Cast.* Nunc me consulis; postea quam tuâ opera depositum crevit in immensum: ego incrementum hoc non auderem hoc meo ludo sustinere. *Vald.* Responde assumatè. *Castel.* Non habeo, quod sic respondeam, sed valdè ambigè, & dubitè, & cunctabundè, & timidè, & diffidentè est ne sic satis expressè dictum. *Mannr.* Deum immortalem, quanta copia? Non tam densa super cadet bar grando. Sed quæso te percolitemur paulisper. *Castel.* Experiamur quando ita tibi placeat: a me verò ne speratis vagantur

nam opem. *Mann.* Herestamen quas pota-
 ris supperis. *Cast.* Nihil nec esse id habes
 admonere. *Mann.* Planè victi sumus. *Tam.*
 Vitimus denarios quatuor: mitce. *Vald.*
 A. Idoaſtes quinque *Cast.* Nescio an cedam;
 nam iſcio me certo victum iri. *Tam.* Rur-
 ſum alteros quinque. *Cast.* Quid tu ad hanc
 probationem dicis? *Mann.* Quid dicam?
 Eugio. *Cast.* Tu perdidisti proxima tua
 dum, sine me hunc arbitrato meo perde-
 re. Semio me esse inferiorem, sed sustinen-
 dum est, quoadiu aliquid videro super ef-
 ſe vitium. *Vald.* Quid ergo dicis? Reſu-
 ſas? *Castel.* Non imò ad dico. *Tamai.* Tu
 Caldaura non noſti hanc Castellorū? Su-
 perioreſem habet ludum tuo, ſed ita ſolet
 callidas provocatores illectare in ſuum
 rete. Vide ne quo progrediaris temete,
 ubi tenearis irretitus. *Vald.* Divum fi-
 dem, quo modo, potuisti d'viare ſo-
 liam mini poſtremum teſtare huius na-
 tionis. *Castel.* Novi omnia ſolia. *Vald.*
 Non omnino eſt iſthuc incredibile. *Castel.*
 Ita planè novi à facies. *Vald.* Forſitan
 etiam à tergo. *Castel.* Nimum ſuſpicioſ
 ſus es. *Vald.* Tu me fallis. Eſt hoc curi
 tua bona venia. *Tamai.* Diſcipiamus;
 nun, que ſunt charre averſe maculae

ra, unde possint noſcitare. *Vald.* Faciamus
 quæſo nos ludendi finem: angit me
 hic ludus tam infeliciter credendo. *Castel.*
 Vbi voles, sed fortasse non in ludo est vitium,
 sed in tua imperitia, qui nescis ludum,
 scienter ad victoriam accommodare?
 Sed iacis folio absque arte, ut fors tulerit,
 rarus nihil interesse, quid posterius mit-
 tas, quis quo loco sit iacturus. *Tam.* Om-
 nium rerum est facietas, etiam voluptu-
 osum, & ego desessus sum iam sedendo
 assurgamus aliquantisper. *Lup.* Cape te-
 studinem hanc, & aliquid nobis cantilia.
Tamai. Quid tandem? *Lup.* De ludo quip-
 piam. *Tam.* Carmen Virgilij. *Lup.* Istuc
 ipsum, aut si mavis vivis nostri, quod ille
 nuper canebat deambulans in pomæcio
 Bargini. *Vald.* Anterina voce. *Lup.* Cane
 tu plorata. *Tam.* Deus meliora, nam olog
 non canit, nisi fato iam virgete.

*Ludunt, & pueri ludum iuvenesque senesque
 Ingenium gravitas cœnsprudentia, ludus.*

Denique mortalis sola virtute remota.

Quia nisi nugatrix, & vana est fabula vita?

Vald. P. Num vobis confirmare esse car-
 men bene expressum, tanquam ex pon-
 gia arida. *Lup.* Tanta cum difficultate
 componit carmen. *Vald.* Magaa, si è
 quod

quod rarò, sive quod non libenter, sive
quod alio fert cum ingenij pronitas.

LEGES LUDI.

Varius dialogus, de Vrbe Valentia.

Borgia, Scintilla, Cabanilius.

Borg. Vnde tu iam nobis Scintilla iucti-
dissimè? *Scint.* Lutetia. *Borg.* Qua tan-
dem Lutetia? *Scint.* Qua tandem quærit,
quasi sint multæ. *Borg.* Etiam si sit vnica, ea
quænam sit ignoro, aut vbi sita. *Scint.* Lu-
tetia Parisiorum. *Borg.* Parisios nominari
audieram, & quidem sæpè, Lutetiam num-
quam. Est ergo Lutetia, quos nos Parisios
dicimus. Ea igitur causa, cur tu tam diu nul-
lus es vilis Valentia, & potissimum in
sphæisterio nobilitatis. *Scint.* Alia ego vi-
di sphæisteria Lutetia, alia gymnasia, alios
luces, longè utis vestris viliores, ac præ-
stantiores. *Borg.* Ecquos quælor? *Scint.* Tri-
ginta gymnasia plus minus in Academia
illa omni eruditionis, scientia, & sapien-
tia genere referta, doctos præceptores,
iuuentutem studiosissimam, & optime
moratam. *Borg.* Vulgus scietem hominum.
Scint. Quid tandem vocas vulgum? *Borg.*

Foram plevis filios lutorum, textorum,
 ronsorum, fullonum, eiusmodi artificum,
 atque operariorum. *Scint.* Vos hic, ut vi-
 deo, est vestra hac ciuitate meo mihi orbem
 vniuersum, & eodem tōra Europae existi-
 matis esse mores, quos hic: dies iuuetu-
 tem illic esse frequentissimam principum,
 nobilium, & hominum locupletissimo-
 rum, non ex Gallia modo, sed ex Germa-
 nia, Italia, Britania, Hispani, Belgica, ad-
 mirabiliter ad dictam studijs litterarum,
 parentem institutorum, praeceptis, & ius-
 tis, quorum mores non simpliciter tan-
 tum admonitu fomentur, sed acri re-
 prehensione, quam est opus, etiam cas-
 tigatione, plagis, verberibus. Quae om-
 nia, & recipiuntur, & passeruntur anis-
 mis moderatissimis, & vultu modestis-
 simo. *Gab.* Audiui saepe numero eiusmodi
 narrati mihi, quam aegerem in Gallia
 legatus Ferdinandi Regis. Sed omittite,
 quae nunc ista, aut differt aliud in-
 tempus. Vides nos esse in ludo mirabili,
 qui est proximum Carrofforum. Hoc age,
 de pila sit iam sermo oblectandi nostri
 gratia. *Scint.* Amabo ne assideamus, sed
 deambulantes colloquamur, quae fuerit
 colibitum, qua ibimus? Hanc per diu
 Stephanij, an illac ad portam Regiam, &

visemus in regi Ferdinandum Ducem Cal-
 labriæ: *Cab.* Ne forte optimi Principis in-
 terpelemus studia sapiente. *Borg.* Præsta-
 bit mihi as accersere, ut vehementes loqua-
 mur. *Cab.* Ne amittamus, usum pe-
 dan, & cruru n tempus est sudum, ac serca-
 nu n, & aura frigidiuscula, fatius erit pede-
 sives quàm equestres incedere. *Bor.* Eamus
 hac igitur per divi Iohannis Hospitalis, ad
 vicum Marinum. *Cab.* Spectavimus obitee
 decoras formas. *Borg.* Apage pedestres,
 erit dedecori. *Scint.* Maiori est mea senten-
 tia dedecori, viris pendere de iudicio
 puellarum turpium, atque ineptarum. *Cab.*
 Visne, ut recta eamus per plateam fia-
 cus, & diæ Teclæ? *Scint.* Non sed per
 vicum tabernæ Gallicani, nam in eo
 vico cupio videre ædes, in quibus natus
 est Vives meus, sunt enim, ut accepi,
 descenditibus ad sinistram postrema
 in vico: & in vitam eadem opera torores
 eius. *Borg.* Ommitte nunc, quæso mulie-
 bres vilificationes. Si mulierem vis alio-
 q. eamus potius ad Angelam Zabaram,
 cum qua erant confabulationes literaræ.
Cab. Utinam, si id cupitis, adesset Marchio-
 na Zeneti. *Scint.* Si vera sunt, quæ de illa,
 quum essem in Gallia, audivi maius est
 id argumentum, quàm ut de illo trada-
 ri

ri leuiter, & ab aliud agentibus, vel possit,
 vel debeat. *Borg?* Ascendemus ad diu Mar-
 tini, an descendemus per vicum Valleſij, ad
 plateam Villæ rafa? *Cab.* Hac inde ad ſpha-
 riterium Barzij, ſeu maris Maſceuorum.
Borg. In Gallia habetſine ad hunc modum
 ludos in publico? *Scint.* De alijs Galliaſe ve-
 pius non poſſem tibi reſpondere; Luce-
 tia ſcio nullum eſſe: ſed in privato mul-
 ta, velut in ſuburbijſ D. Iacobi, D. Maccl-
 li, D. Germani. *Cab.* Et in ipſa ciuitate fa-
 moſiſimum, quod vocant Bracchæ. *Borg.*
 Luditur eadem illic ratione, qua hic? *Scint.*
 Eadem proſtas, niſi quod magiſter ludi præ-
 bet illiſ calceos, & pileos luſorioſ. *Borg.*
 Cuiuſmodi ſunt? *Scint.* Calcei ſunt Coſti-
 litij. *Borg.* Non eſſent hæc vtiliſ. *Cab.* Vide-
 licet in via lapidoſa. In Francia vero, &
 Belgica luditur ſuper pavimentum late-
 ribuſ contractum, planum, & æquabile.
Scint. Pilei ſunt ætate leuioreſ, in hye-
 me autem craſſi profundij: cum offendic
 ſub mento, ne in agitatione, vel eleuan-
 tur ex capite, vel decidant in oculoſ.
Borg. Offendimento hic non vtimur, niſi
 quom eſt ventuſ vehementior. Sed qua-
 leſ habent pileoſ? *Scint.* Nulluſ verò tol-
 leſ, vt hic: ſphæruſ minoreſ veſtiti-
 buſ.

bus; & multò duriores ex corio albo.
 Tomentum est: non ut in vestris lanugo,
 è pannis tonsa, sed puli ferè canini eam-
 que ob causam rarò lunitur palma. *Borg.*
 Quo modo ergo percutiunt pilam? *Lug-*
no, aut folle? *Scint.* Nè sic quidem, sed re-
 ticulo. *Borg.* Confecto ex filio? *Scint.* Ex
 finibus crassiusculis, quales ferè sunt sex-
 tæ in testudine. Habent fumen tensam,
 & reliqua, ut hic in ludis domesticis. Sub
 finem misisse globulum, vitium est,
 seu peccatum. Signa sunt bina, seu ma-
 nis metas: numeri quaterni, quinde-
 cim, triginta, quadraginta quinque,
 seu antegressio, æqualitas numerorum:
 victoria, quæ est duplex, ut, cum dicitur
 vicinus signum, & vicinus ludum.
 Pila autem, vel ex volatu remittitur; vel
 ex primo resultu, ex secundo enim ictus
 est invalidus. Et ibi fit signum, ubi pila
 est percussa. *Borg.* Non sunt aliæ lus-
 siones, quam spheræ? *Scint.* In civitate
 te, quot hic, aut plures: sed inter scho-
 lasticos, nulla alia permittum magistro-
 rum exercebat. Sed interdum clam lu-
 ditur folijs, & acielus: puerili talis, ne-
 quiores taxilis. Nos institutorem ha-
 bebamus Anneum, qui oblectano die lu-
 sum foliorum concedebat: sed de illo,
 &

& in uniuersum de lusione omni tulerat
 sex leges, quas descriptas in tabellis appen-
 derat in cubiculo. *Borg.* Ne graveris, rogo
 te, & eas nobis referre, quemadmodum alia
 fecisti. *Scint.* Pergamus deambulare, nam
 incredibile teneor, desiderio patriæ aspi-
 ciendæ tam diu à me non visæ. *Borg.* Con-
 sciamus multos, ut ambulemus commo-
 dius, tum etiam honestius. *Scint.* Honestat-
 rem hanc non emerim crepitu digitorum.
Borg. Ac ne ego quidem (ut verum fatear)
 nimium ob eam mouerim, sed nescio, quo
 pacto magis id videretur decedere nostras
 personas. *Cab.* Istud quidem rectè. Sed
 sumus eres, & in angustijs vijs, aut homi-
 num, frequentia disiungeremur; unde
 necesse est, ut vel interrumpi sermonem,
 vel multa semper à nostrum aliquo non
 exaudire neque intelligi. *Borg.* Etto sanè
 ita, pergamus pedestres. ingrediere per
 angui portum hunc ad plateam Pagna-
 rogium. *Scint.* Optime inde per fabros
 clauiles ad vicum dulciarium, tum ad
 forum fructuarium. *Borg.* Quin potius
 olitorium. *Scint.* Vtrumque est qui li-
 bentius oleribus vestuntur vocent oli-
 tarium, qui fructibus, fructuarium. Quæ
 amplitudo fori! Quæ descriptio venden-
 tium.

lium, & rerum venum expositarum! qui
 odor! ex fructibus! quanta varietas, mun-
 dities, miror! Non possent horti excogita-
 ti huic foro pares. Quæ autem ædilis nos-
 tri, & eius ministrorum solertia, & dili-
 gentia, ne quis emptor fraudere à vendi-
 tore capiatur? Estne ille, qui mula vehi-
 tur, Honoratus Ioannis? *Cab.* Non, ut
 arbitror: nam vnus ex meis pueris, qui
 cum modo venit, reliquit illum abden-
 tem se in bibliothecam suam. Qui si sciret
 nos vna esse, non deesset haud dubie no-
 stro sermone, & nostris ludis seria sua posse
 haberet. *Borg.* Profert tandem leges. *Scint.*
 Extricemus nos ab hac turba per plateam
 Divæ Virginis Redemptoriæ, ad vicum
 Fumalis, & Divi Augustini, ubi minor est
 frequentia. *Cab.* Ne discedamus tam pro-
 cul ab urbis corpore. Ascendamus potius
 per vicum Crumeniarum ad clinum, inde
 vicum Militarem, & ædes familiæ vestre
 Scintilla, cuius parietes lugere adhuc vide-
 tur mihi hercem illum Comitem Oliva-
 num. *Borg.* Immo lectu deposito, talem
 iuvenem in tanti senis locum secessisse
 se serio triumphant. *Scint.* O quam iu-
 vat intueri curiam, & quadruplex fo-
 rum præfecti Urbis, quod iam feræ fa-
 milia vestra Cabanilla hæreditatem

*Leges
ludi.

videtur, civile, criminale, & trecentum
solidorum! quæ ædificia: Quæ facies Vr-
bis! Borg. Nusquam potes rectius leges
ferre, quam in foro, & curia: eds tandem.
Nam de lausibus, seu de admiratione po-
tius nostræ Civitatis, aliàs erit dicendi lo-
cus aptior. *Scint.* Prima lex. * Quando
ludendum. Homo propter res ferias est
conditus, non propter negas, & lusus.
Lusus autem reperti ad reficiendum ani-
mum l. ssum à ferijs. Tunc igitur luden-
dum, quum animus, aut corpus erit defa-
tigatum, nec aliter somendum; quam
somnia, cibus, potus; & alia, quæ vires re-
novant, ac reficiunt. Alioqui in vitio est,
quemadmodum, alia quæ non sub sunt
tempore. Secunda lex: Cum quibus lu-
dendum. Quemadmodum facturus iter,
aut iturus ad convivium, diligenter dispi-
cis, qui sint futuri sodales, aut comites:
sic in ludo animadvertendum, cum qui-
bus ludes, ut sint homines tibi noti. Nam
in ignotis magnum est periculum, & ve-
rum proverbium Plauti (Lupus est homi-
ni homo, qui, qualis sit, non novit.)
Sint etiam belli, festivi, omnes cum qui-
bus periculum non sit, ne tixeris, aut
pugnes, aut aliquid, vel facias. Vel di-
cas turpiter atque indecore: ne sint blasa-
phes

phemi in Deum, aut deieratores, non in
dictis spurci, ne quid ex contagione af-
friceret tuis moribus pravam, aut flagitio-
sum. Denique sicut ij, qui non aliam ad lu-
dum mentem, adferant quam tu, non pe-
vè à labore conquiescat, & levetur animus.

Tertia ex: Quo ludo. Primum noto: nam
in ignoratione, non potest libelle delecta-
tatio, nec ludentis, nec collutorum, nec
spectatorum. Deinde quod sit ut animatum
reficiat, & corpus exerceat, si quidem tem-
pus, ac valetudo patiatur. Sin secus, ludus
sit, in quo non omnia possit meta fors. In-
etiam peritia, quæ possit casum corrigere.
Quarta lex: Qua sponfione. Nec nulla
sponfione, quod est fatuum, & celestime
ex fatiat: nec ita magna, quæ in ipsa ludo-
ne inquietet animum, & si vincaris, mor-
dea ac discruciet. Non est is lus, sed
carnificinia. Quinta lex: Quemadmodum,
vt antequam ad ludendum alsideam, re-
putes te ad refocillandum animum veni-
re, in cuius aleam conijcias pauculos nu-
mos, hoc est, emas illis refectionem defa-
tigationis. Cogita est sortem, hoc est, va-
riam incertam, instabilem, communem.
Nullam idcirco tibi fieri iniuriam, si per-
das: vt id feras æquo animo: ne contra-
has vultum, & suffundas cum trititia:

ne prorumpas in convicia, & maledictas; aut aduersus collusorem, aut quempiam ex spectatoribus. Si iurificias, ne sis in collusorem insolenter dicax. Prorsum toto ludo sis comis, hilaris, facetus ioculus, citra scurrilitatem, & petulantiam: ne des significationem vllam fraudis, fordiuræ, aut avaritiæ. In contentione ne sis pertinax, minimè omnium iurator, memoriam illam totam? Etiam si meliorem causam habeas: non essetanti, vt nomen Domini adferas in testimonium. Spectatores memineris esse volunt iudices Iudi. Si quid illi pronuntiarit, cedito nullam edens notam improbationis. Hoc modo, & iusus fit delectatio, & probi adolescentis grata est educatio ingenua. Sexta lex. Quandiū ludendum. Quo ad sentias animum renouatum iam, & reparatū ad laborem, & vocatū hora ad negotium serium. Quid tecus faxit, improbè facturum videri * velitis. Quiritis iubeatis. Bor. Sicuti rogavit.

*Volit-
ti. Qui
rites so-
lemnia
infor-
dis le-
gibus
verba
Roma.*

CORPUS HOMINIS EXTERIUS.

Durerius pictor, Grynæus Vellus.

DVrer. Facis itè hinc, nam vos nihil emitis, sat scio, & estis mihi impedimento, quo minus accedant emptores propius

prius, *Grim.* Imò vero nos volumus emere,
 re, modo, vel pretium relinquo nostro arbitratui,
 & repus. Ipse præteribis? aut contra nos
 tempus, tu pretium. *Dur.* Bella negotio,
 mihi nihil est opus tricis eiusmodi. *Grim.*
 Cuius est hæc imago, & quanti indicas?
Dur. Imago est Scipiones Africani, & iudico
 sestertijs numis quadringentis, aut non
 multo minoris. *Gri.* Quæto te priusquam
 verbo vno eam addicas nobis, examinemus
 artem picturæ; & hic Velinus est sesquiphysicus,
 peritissimus humani corporis. *Dur.* Iam
 quædam intelligo me à vobis intficari, sed
 inteream dum mercatores nulli adsunt,
 nugamini quantum liberit. *Grim.* Nugas tu
 vocas peritiam artes tuæ? Quid faceres
 alienæ? *Vel.* Primum omnium verticem contem-
 xisti capillis multis & planis, quum vertex
 dicatur quasi vortex à vertendis capillis:
 ut influvijs videmus, quum aqua se
 convolvit. *Durer.* Inepte, non consideras
 eum esse male pexum more illorum
 temporum? *Vel.* Bræclama habet in æqualiter
 de flaxum. *Durer.* Acceperat vulnus
 milles ad Trebiam, quum servavit patrem.
Grim. Vbi tu id legisti? *Durer.* In
 decadibus Titi Livij amulsis. *Vel.* Tem-
 pora sunt nimis tumentia. *Dur.* Cava est

sent signum dementiæ. *Vel.* Occipitum
vellum videre. *Durer.* Verte tabulam.
Gryn. Cur dixit Cato inter cætera oracu-
la, Frons occipitò prior est? *Durer.* Quàm
estis fatui, an non in quovis homine prius
cernis frontem, quàm occiput? *Grimo.*
Quosdam prius video adversos, quàm ad-
versos. *Durer.* Et ego libentur, ut tales
emptores, & milites. *Vel.* Cato sensit pre-
sentiam domini potiozem esse ad curatio-
nem rerum, quàm absentiam. Cæterum
cur anxias adeo longas? *Durer.* Loqueris
de his captores? *Vel.* Etiam. *Durer.* Non ha-
buerat mentis mensibus tonsorem ad ma-
num, velut in Hispania. *Vel.* Glabellam hæc
cur contra ipsius verbis etymon fecisti hira-
tam? *Durer.* Tu ipse vulsellis pilos detra-
hito. *Vel.* Et vibrillas extantes extranarese
sed tu, quæ tua est versutia, culpam abs te
reijcies in tonsorem. *Durer.* Inscie, non
animadvertis eos fuisse à raris illius mo-
res, severos, erites, rusticianos? *Vel.* Em-
perite, non legisti Scipionem hunc ex om-
nibus sui temporis hominibus excultissi-
mum, & potissimum fuisse, & amantem
elegantiarum? *Durer.* Expressus est, quum
exularet Linterni. *Gryn.* Supercilium hoc
est grande, & constenies: Latio: cilium

hæc

habet nimis cavum, & genas depressas.
Durer. Ex vigilijs caltrensibus. *Grim.* Tu
 non solum es pictor, sed rhetor, valde
 veritatus in translatione criminum. *Dur.*
 Et vos quantum intelligo, in criminatio-
 nibus. *Vel.* Malas habet nimium tu mentes
 & buccas litas. *Dur.* Instat classicum. *Gri.*
 Et tu inflabas calicem, quum hanc pingeres.
Vel. Imò verò utrem sed alibi fecisti pilo-
 sum, palpebras fere nullas appinxilli. *Dur.*
 Ex morbo illi deciderunt. *Grim.* Quo mor-
 bo? *Dur.* Quare ab illius medico? *Grim.*
 Iamne intelligis, ob tuam tantam imperi-
 tiam detrahi debere de summa centum
 sestertios? *Dur.* Imò ob vestras cavillatio-
 nes, & interrogationes adeò molestas, addi-
 ducentos oportere. *Vel.* Papulas habet hic
 glaucas: at qui ego auivi cætilas ha-
 buillet. *Durer.* Et ego cælias, ut Miner-
 vam bellatricem. *Vel.* Hircos fecisti ni-
 mium carnosos, & lino numentes. *Du-
 rer.* Flebat accusatus à Catone. *Vel.* Man-
 cibulæ sunt nimis longæ, & barba acme-
 fissima, ac profundissima: tum pilos di-
 cas tetas porcinas. *Durer.* Vos sine
 modo villo estis loquaces, & argu-
 tulli cavillatores. Abite hinc: nam ta-
 bulæ non fiet vobis amplius copia. *Vel.*

Amabo mi Dureri dum alios non habes
 licitatores, sine nos hic cabilari. *Durer.*
 Qua mercede. *Vel.* Adscribemus anibo
 hic tibi singula disaicha, quo tabula fiat
 venubiliior. *Durer.* Nihil opus est meæ
 arti velle commendatione: nam peri-
 ti emptores, & picturæ intelligentes,
 non emunt verius; sed artificium. *Vel.*
 Sed nares habet nimium patulas. *Du-
 rer.* Erat iratus accusatoribus. *Veliusæ*
 Non videmus valleculam. *Durer.* Lacer
 sub barba: acnementum quidem cer-
 nitis, neque, * authereonem. *Grim.* Ho-
 rum omnium fecisti tu compendium,
 beneficio grandis barbæ. *Vel.* Colum
 placet mihi rectum, & musculosum, item
 iugulis. *Durer.* Gratulandum est superis,
 quod tibi aliquid probatur. *Vel.* At ne
 nihil in hoc quoque desiderem, ingulos
 non habet satis canos: quod in Socrate
 Phytognomon annotatum, tardi esse in-
 genij lignum pronuntiavit. Armos istos
 voluisse paulo erectiores, & ampliores.
Durer. Non tam erat miles bellator, quam
 imperator. Non audivisti apophthegma
 huius de quo quam milites quidam di-
 cerent, non adeo eum esse valentem mi-
 litari, ac imperatorem sapientem: is res-
 pondit. (Imperatorem me genuit mater

* Au-
 thereon
 baccu-
 la sub
 oseno.

mea non militem.) Sed discedere, si non
 estis empturi, nam video accedentes quos-
 dam negotiatores publicanos. *Vel.* Eamus
 deambularum, & internos de humano col-
 lequemur corpore, sine Scipione ac tabula.
 Simus nasus non decet generosam faciem.
Grim. Quia bosimus quales fuerunt Huu?
Vel. Apage monstra. *Grim.* Silones non
 sunt minus deformes, Persæ Aquiles ve-
 nerabantur, propter Cyrum, quem ferunt
 ea fuisse formi, *Vel.* Ancon. & campe sunt
 in brachio, quod in crure poples, & genu,
 lacertus inde usque ad manum, à cuius
 ius masculis etiam crura dicuntur lacer-
 tosa. *Grim.* Nonne is est cubitus, ut apud
 mentores? *Vel.* Est is quidem cubitus, & an
 non ipse cubitus. *Grim.* Unde ergo Rex Ro-
 manus Ancus? *Vel.* Ab iaculo cubito.
Grim. Minus sequitur, maximum omnium
 instrumentorum, lecta in digitos, pollicem,
 indicem, medium, sive iohannem, minimo
 proximo, minimum. *Vel.* Cur medius in-
 famis? Quid designavit flagitij? *Grim.* In-
 stitutor noster dixit se quidem scire cau-
 sam, nolle tamen edisserere, quod efflux
 turpis. Ne quaeris igitur, non equi
 decet bonæ indolis adolescentis tur-
 pia scrutaria. *Vel.* Atqui minimo pro-
 ximum, *Grim.* appellant, quasi an-

nullarem. *Grim.* Ita plane, sed in sinistra,
 non in dextra, quod in eo soliti essent olim
 annulos gestare. *Vel.* Quis de causa? *Grim.*
 Aime à corde protendi illuc venam, quæ
 quum annulo rediuntur, velut cor ipsum
 coronatur. Nodi digitorum sunt consilii,
 & propugni percussu vox ea usurpatur in-
 ter nodos sunt internodia, & generali ver-
 bo artus, atque articuli. Tiberium Cæsarem
 memoriæ produnt tam firmis fuisse digi-
 torum articulis, ut digito recens malum
 recitaret. *Ve.* Didicisti chiromantium?
Grim. Nomen quidem ipsum audieram,
 quid ita? *Vel.* Divinasse hic nobis aliquid
 ex incisoris. *Grim.* Negavi me scire, & res
 sic habet, sed si nunc me nosse aliquid pro-
 ficere, & attentius manum tuam con-
 templaret, libenter me auscultaret, &
 homini eluce imposturæ impertisimo
 fidem non omnino obrogares. *Vel.* Qui
 sic? *Grim.* Quia idest hominum inge-
 nium, ut libenter eos audiant, qui se
 recondita, vel eventuram profitentur
 enuntiantes. *Vel.* Unde sunt Scævæ?
Grim. Quasi scævæ, à scæva, quæ est sini-
 stra. Aient in sexu scævino esse scævæ
 plures quàm in nostro. *Vel.* Quid est
 vola? *Grim.* Cavum manus, ubi lucisu-
 ra. *Vel.* Qui involare? *Grim.* Id quod

tu agis libeater, furari, surripere, quasi vo-
 la abscondere. Et quod rabiosa Lucretia,
 involare in oculos pedissequarum. Re-
 liquum corpus dempto capite est truncus,
 & ex trunco thorax, convacum pectoris
 vsque ad ventriculum, & costas, & conca-
 vum quidem interius: nam exterius inter
 brachia, & pectus, sinus est. Sub ventrica-
 lo est venter, & in ventre. Imo, pectem, &
 pudenda. *Vel.* An non pudendus magis po-
 dex sive annus? *Grim.* Vtrumque pudenda
 dum, posterius ob turpitudinem, anterius
 ob fugicium, & dedecus. Femur, & vt
 olim loquebantur, fanem, nunc malum
 plutativè foemina. A genu est crus, cuius
 os tibia dicitur? Carnosum verò illud
 posterius, sura. Prostrema pes, manus non
 ab similis: nam, & digitos habet, & vo-
 lam, quæ & vestigium dicitur, & solum
 pedis. *Vel.* Quid? Num non vestigium, quod
 à pede imprimitur? *Grim.* Et illum ipsum,
 & solum pedis. *Vel.* Nostin? Quæ sint in
 corpore virtutum sedes? *Grim.* Quæ tan-
 dem. *Vel.* In fronte pudor, in dextra fides,
 in genu misericordia. *Grim.* Planta pedis
 non est ipsum solum pedis. *Vel.* Ac sic pu-
 tant multi. *Grim.* Atqui Plinius, scribit
 hic esse gentem, quæ sibi umbram faciat
 in meridie planta pedis, quam habent

vastam admodum atque enormem: Qui fieri id potest? Vel Profecto plantata est a truris vertebra ad digitos.

EDUCATIO.

* *Flexibus, Grimpherantes, Gorgopas.*

o Var-
to Flo-
ribus-
das.

Flexib. Quanam gratia misit te huc ad me pater tuus? *Grim.* Dixit te esse hominem egregie institutum, sapienter educatum, eaque de causa gratum huic civitati: cupere te, ut ego eisdem, quibus tu vestigijs insistens, perveniam ad similem favorem populi. *Flex.* Quomodo igitur te id assecutum censes? *Gorg.* Ingenua educatione quali te omnes praedicant esse praedicant esse praedictum. Adiecit pater, eam educationem magis decere me, quam illum quem vis. *Flex.* Cedo mi filij quomodo ea in te venis a patre inbutus? *Gorg.* Non tam me pater praeceptis instruxit, quam patrius quidam meus uti senex, versatus malum, & diu in Regū conitibus. *Flex.* Quid ergo illi te docuerunt mi filij, & amici? *Gorg.* Vide vir prudentissime ne fortasse per ignorantiam laboris in dictum aliquid, aut factum vitium, vel rusticanum, unde amittas istud nomen optime educati.

Flex.

Flex. Quid? Tam leviter: ne apud vos periret. *Gorg.* Vel unica vocula, unico flexu popliris, unica inclinatione capitis. *Flex.* Nihil ex inter vos delicatum, & infirmum, inter vos enim multo est robustius, & firmitus. *Gorg.* Sic sunt nostra iudicia, ut nostra corpora, quae nulla ferunt offensivam. *Flex.* Imo, ut est videre, facilius ferunt corpora, quam animi. *Gorg.* Fortasse te non nosti hunc, ideo filium, & amicum nominas. *Flex.* An non sunt haec honesta nomina, plena benevolentia? *Gorg.* Benevolentia credo, quam nos haud magnifacere facimus, sed non reverentiae, neque officij, quae nos anxie venantur; nam hic dominus solet appellari, non amicus. An non animadvertis domini praefatione ante praenomen, & tamulos verlicolores? Non annotasti in avi huius solemnibus parentilibus tot cercos, tot insignia, tot homines a tratos? *Flex.* Quid ergo? Affectas tu omnibus esse dominis, nulli amicus? *Grim.* Ita docuerunt me propinqui mei. *Flex.* Edat iam, mi domine tua excellentia praecleara illa tuorum consanguineorum documenta. *Gorg.* Videtis tu mihi puerum hunc naso suspendera; ac non est quilibet, ne feceris. *Grim.* Primum esse me ex honestissima progenie: quae

quæ nulli cedat per vniversam hanc pro-
 vintiam : idcirco curandum mihi diligen-
 ter, atque an nitendum, ne degenerem à
 maiorum meorum virtute : illos parasse
 sibi magnum decus nemini concedendo
 de loco, de dignitate, de authoritate, de ap-
 pellatione : me idem debere facere. Si quis
 quid velit de honore detrahere, pugnan-
 dum statim cum eo : de pecunia oportere
 esse largum, atque adeò profusum, in ho-
 nore adstrictum, & attentum. Decere ni-
 hilominus, me ac mei similis assurgere
 alijs, via cedere, ducere, reducere, nudare
 caput, poplitem incurvare : non quod alius
 quispiam id mereatur à me sibi exhibere,
 sed quod sic conciliabo mihi favorem ho-
 minum, captabo auram popularem, & pa-
 rabo illum, quem tantopere gestamus
 semper in ore, & in corde, honorem. In ea
 educatione situm esse discrimen nobilis,
 & ignobilis, quod nobilis ad il-
 la omnia dextre præstanda institutus
 est, atque assuetus, ignobilis agresti
 more nihil illorum doctus est facere. *Flex.*
 Ex extolentiæ tuæ domini qualis vi-
 detur eiusmodi instituto. *Grim.* Qualis
 verò, nisi multò optima, & digna meo
 genere. *Flex.* Quid ergo est aliud, quod à
 me requiras ? *Grim.* Nihil plang restaret
mea

mea sententia, nisi accessisset voluntas patris qui iussit, prorsum, seu veius imperavit rigide, ut ad te venirem, ut si quid in hac educatione nosset magis reconditum, & quasi mysterium sacratius, quo magis mihi decus acquirerem, in gratiam sui ne gravaretis exponere, quo familia nostra alioqui honestissima, & celusissima alius ascenderet. Quoniam sunt non pauci novi homines, qui freti sua opulentia, nactique dignitatem, & honores per divitias emerferunt adeo, ut etiam audeam cum vetustate, & decoribus gentis nostrae contendere. *Flex.* Ercinus nefandum *Grim.* Nonne? *Flex.* Vel caeco esse clarum. *Grim.* Itaque novi illi homines ambulat comitatu longo affeclarum ordine, ipse tegumentati in vestibus, vel bombycini, villosi inter cisti, vel texti Artalici, nos nihil esse praestitissimae videamur, qui * villato vestimur, dissimulandae paupertatis gratia. Praemium autem huius tui laboris si operam hanc navaris patri erit, recipe te in numerum nostrae familiae, & admitti ad illius gratiam, & meam, ut procedente tempore aliquod a nobis accipiat, beneficium si que semper in nostra cintela, & quasi tutela. *Flex.* Quid potest dici amplius, aut obrabilius? Sed cedo iam si aperias

* villa
larum
quod
vulgo
frida
vocant

caput accedas via, & loco appelles blandè,
 quam ob causam eris gratus ijs, quibus cum
 berfabere. *Grim.* Ob eam ipsam causam,
 quia hæc ago. *Flex.* Ist hæc omnia exte-
 ra sunt solum signa, quæ denotant aliquid
 esse in animo tuo, propter quod diligare.
 Nam ipsa per se nemo diligit. *Grim.* Quid
 ni diligant omnes, quæ sunt honestæ con-
 versationis, in mea præsertim nobilitate?
Flex. Parum admodum es progressus,
 quod liceat inter nos dicere, & tu te per-
 venisse iam arbitratus ad summum. *Grim.*
 Nihil necesse habeo parare mihi litteras,
 atque eruditionem. Maiores mei relique-
 runt mihi vnde vinam, quod etiam si de-
 sit, non istis est mihi artibus quaerendum;
 tam ignobilibus: sed hasta, cuspidè, & ene
 districto. *Flex.* Animosè isthuc quidem,
 & ferociter. Quasi verò, quia es nobilis,
 non sis futurus homo. *Grim.* Bona verba.
Flex. Ecqua tandem parte tui es ho-
 mo? *Grim.* Me toto. *Flex.* An corpore,
 quo non differs à belluis? *Grim.* Minimè.
Flex. Non ergo te toto: ratione igitur, &
 mente. *Grim.* Quid nî? *Flex.* Si hanc ergo
 finis incuitam, & sylvestrem; excolis au-
 tem corpus, & illi vni studes, an non tran-
 sis ab humana in ferinam conditio-
 nem? Sed ad id, de quo cooperantur hoc

qui: nam hæc digressio, si vellem mihi indulgere, longissimè nos à proposito abducere. Verum quom tu cedis de via, & nudas caput, qualem te esse alij existiment? *Grim.* Nobilem, & generosè informatum, atque institutum. *Flex.* Nimirum durus es, nihil ne domi audivisti de animo, de probitate, de modestia, de moderamine? *Grim.* In templo nonnumquam audivi de concionatoribus. *Flex.* Quam illa abs te videant occurrentes fieri, iudicant te esse adolescentem modestum, probum, benè de ipsis iudicantem, de te autem moderatè, quæ ex opinione nascitur benevolentia, & favore. *Grim.* Explicatius id quæro. *Flex.* Hæc pertinet mea ratio si te homines existimarent ad eò superbum, ut si omnes contemneres prætenudare tamen caput, & genuflectere, non quod ipsis is honor debeat, sed quod te deceat: putas tu vilium fore, qui tibi habere gratiam, aut te de honores illa falsa simulatione diligeret? *Grim.* Quid ni? *Flex.* Quia id tu tibi præstas, & tuam gratiam facis, non illorum. Quis enim iudicavit se devictum tibi de eo, quod pro te ipso feceris, non pro se? An ego honorem eum velum mihi impensum accipiam, quem tu tribuis opinioni de te, non meis meri-

tis: *Grim.* Ita videtur. *Flex.* Ergo paratur
 benevolentia, si illi credant ubi honorem
 illum dari, non ut ea habueris comior, ac
 nobilior. Istud vero non fiet, nisi eam de
 te induant opinionem, quod tu illos esse
 potiores ducas te, & dignos quibus tu con-
 cedas. *Grimph.* At non est ita tamen. *Flex.*
 Quantumcumque hoc sit falsum, in eo
 tamen necesse est eos falli. Aliqui numquam
 quam consequeris, quod tantopere expe-
 tis. *Grim.* Quæ igitur erit persuadendi via?
Flex. Facilis modo animum sedulo adver-
 tas. *Grim.* Profert quæto? nam ea de causa
 huc sum missus, & eris semper in nostra
 clientela. *Flex.* Nimis crudum est hoc po-
 mum. *Grim.* Quid tu mustas? *Flex.* Dico
 viam esse unicam, si sis talis, qualem te
 credi cupis. *Grim.* Qui isthuc? *Flex.* Si vis
 aliquid calefacere, ad frene fictum ignem.
Grim. Non, sed verum. *Flex.* Si scindere,
 an pictum in tela gladii? *Grim.* Non sed
 ferreum. *Flex.* Non est igitur eadem vis
 rerum verarum, quæ fictarum? *Grimph.*
 Apparet non esse. *Flex.* Nec tu idem ef-
 ficios simulatâ moderatiõe, quod vera:
 nam falsa ipsa se aliquando produunt, ve-
 ra temper sunt eadem. In fictis modera-
 tiõe aliquid aliquando dices, aut facies
 publicè, aut privatam; quæ tibi ex-
 det

det (nec enim semper te, & vbique poteris observare) unde fictus deprehendaris: & quantum prius ignotus deligebare, tantum postea cognitus sis odio, & longe plus. *Grim.* Quomodo ego mihi ipse indicam germanam illam animi moderatorem, quam tu præcipis? *Flex.* Si persuaseris tibi id, quod res habet, alios esse meliores te. *Gorg.* Meliores vero? Vbi tandem? In caelo credo; nam in terra pares sunt paucissimi melior nemo. *Grim.* Sic audivi sæpè de patre, & patruo. *Flex.* Multum abducit vos à cognitione veri nominum ignorantia. Quid tu vocas bonum? Ut sciamus, num sit aliquis te melior. *Grim.* Quid ego scio, quod sit bonum? Ex bonis esse progenitum. *Flex.* Ignoras etiam numquid sit bonum, & iam tenes, quid sit melius, quomodo pervenisti ad comparativa, quum nondum positiva didiceris? Ipsos autem tuos progenitores quomodo scis fuisse bonos? Qua tu id nota cognoscit? *Grim.* Quid? negas tu fuisse illos bonos? *Flex.* Non novi illos, quomodo de illorum bonitate possum aliquid in alterutram partem statuere? Quæro modo, qua ratione assequaris tu fuisse illos bonos? *Grimpher.* Quia ita omnes prædicantur: sed quorsum, rogo

rogo te pertinent tam molestæ interrogations? *Flex.* Non sunt molestæ, sed necessariae, ut accipias, quod ex me scistaris. *Grim.* Confer, quælo, te in pauca. *Flex.* Multis esset in explicandum, cuius tam crassa ignorantia involueris, sed quando ita est fastidiosus, dicam brevius, quàm res tanta dici postulat. Defige iam oculos tuos in me, dum differo. Qui sunt dicendi eruditi an non ij, qui habent eruditionem? Qui opulenti? An non qui habent opes? *Grim.* Indubiè. *Flex.* Qui ergo boni? Num non ij demum, qui habent bona? *Grim.* Ita plene. *Flex.* Missas nunc divitias faciamus, quæ si essent, multi patris tuo invenirentur meliores, & negotiatores, ac foeneratores præstarent bonitate viros bonos, & sapientes. *Grim.* Sic videtur, ut dicis. *Flex.* Expende ergo attentè, ac diligenter singulorum, quæ referam: an non est bonum acutum ingenium sagax, maturum iudicium, integrum, sanum, tuum eruditio varia, & magnarum rerum, atque vtilium prudentia, exercitatio in rebus præstantibus, consilium, dexteritas in exequendis negotijs? Quid tu de istis? *Grim.* Vel sola nomina, videntur mihi pulchra profecto, & magnifica, quanto

magis res ipsa? *Flex.* Age porrò quid sapientia, quid religio, pietas in Deum, in patriam, parentes, necessarios, iustitia, temperantiam, liberalitas, magnanimitas, contemptus casuum humanorum, & fortis animo, in adversis. Quid verò ista? *Grim.* Præstantissima etiam hæc. *Flex.* Hæc sola sunt hominis bona. Nam reliqua omnia, quæ commemorari possint, bonis, & malis sunt communia, atque ea de causa, nec bona. Quæto manda sedulo memoriæ. *Grim.* Faciam. *Flex.* Per velim nan ingenium tuum non malum est, sed non bene excultum. Reputa igitur cum animo tuo, an tu hæc habeas, & si habes, quam pauca, & ea quam tenuiter. Quod ubi examineris acute, ac subtiliter, intelliges tum demum te non magnis, nec multis esse bonis ornatum, ac instructum, nec esse in populo, qui dauciora, habeat, quam tu. Nam in multitudine, alij sunt senes: qui videntur atque audierunt multa, habent experimenta rerum plurimarum: alij studiosæ, qui ingenium dicendo exauctant, & expoliant, alij capunt Rem publicam, alij libenter, & diligenter versant lectiores profuturos, alij sunt seduli patres familias, alij alias artes profitentur, & præstant, vel ipsi agricolæ.

quam multa ex arcanis naturæ tenent?
 Naturæ verò, cursum dictum, & nocturnum,
 naturam, ventorum, positus terrarum, &
 milis; alij ex multitudinè sunt viri sacri, &
 religion, qui numen pie venerantur ac co-
 lunt; alij res prosperas moderatè, tulerunt,
 & fortiter pertulerunt aversas; quid ho-
 rum tu noſtici? Quid exerces? Quid præ-
 ſtas? Nihil omnino præterquam illius. (Ne-
 mo eſt melior me, bono ſum natus gene-
 re) qui potes eſſe melior, qui nondum es
 bonus? Nec pater tuus, nec avi tui, aut
 protui fuerunt boni, niſi hæc habuerunt,
 quæ recentui: quæ habuerint tu videris:
 ego multum debito. Sed ſi habuerunt: tu
 certè non eris bonus, niſi illorum ſias ſimi-
 lis. *Grim.* Planè tenuiſti, & apud efficiſti
 me, non invenio, quod poſſim, vel hilcere
 in contrarium. *Gorg.* Nihil horum intel-
 legi, tenebras mihi offudiſti ante oculos,
Flex. Nimirum venis ad hæc nimis datus,
 longè diverſis opinionibus infectus, &
 mancipatus. Sed tu adoleſcens, quo te
 nunc tandem nomine cenſes appellan-
 dum, Dominum, an mancipium? *Grim.*
 Mancipium: nan ſi ita eſt, ut differuſti,
 & intelliſto nihil eſſe verius, completes
 ſunt ſervi multo potiore, ac præſtantiore
 me. *Flex.* Hæc ut leviter deſpites, conferre

domum, & iolu: tecum revolue, executeq;
 perpende: quo magis veraberis, hoc
 ubi iora, & certiora esse intelliges. *Gri.* Ob-
 secto te, adijce alia, u' quæ habes: nam
 momento horæ sentio me a teo immuta-
 tum, vt proutum videat mihi iam esse il-
 lius. *Flex.* Vtinam contigerit tibi, quod
 Polæ noni Philosopho: *Grim.* Quid illi
 contigit? *Flex.* Vna Xenocratis oratione
 ex nequissimo, & perditissimo, factas est
 sapientiæ, ac virtutum omnium studiosis-
 simus, evasitque magni hominis Philoso-
 phus, & Xenocratis in Academia successo-
 for. Sed tu, mi filij, tibi aperte congueris,
 quantum tibi ad bonitatem desit, quod
 alijs multis superest vere, & ex animo ce-
 des alijs, & in eis honorabis bonitatem,
 qua vides illos ornatos, te autem carere
 iam, & ex reputatione tu ipsius, vilescis ti-
 bi, ac tordebis adeo, vt nemini occurras
 tam obiecto, contemptoque, quem non ti-
 bi aut penas conscientia tuæ mentis. Non
 enim adduci poteris, vt credas quemquam
 esse peiorem te, nisi quod illius inania,
 & nequitia protulit te foras, tua delite-
 scit cautiva? *Grim.* Quid tuum lequetur?
Flex. Hæc si feceris, veram ipsam, solidam-
 que ingenuam educationem, atque vr-
 banitatem, seu vt nunc loquimur, auili-

citatem, alloquere, eris gratus, & charus omnibus. Sed id non iam magni facies: eris autem quod vnice, tum tibi erit curæ, gratus Deo immortalis.

PRÆCEPTA EDUCATIONIS.

Budaus, Grimpherantis.

Quænam est isthæc tanta, & tã subita mutatio? inter Ovidij Metamorphoses posset referri. *Grim.* In peiusne an in melius? *Bud.* In mea sententia, si quidem ab exterioribus te tu, gestu, verbis, actionibus, bonam mentem, licet æstimare ac colligere. *Grim.* Est ergo, quod mihi possis gratulari, lodalis iocundissimè. *Bud.* Ego verò, & gratulor tibi, & vt pergas exhortor, magnaue in dies bonæ illius frugis, vt capias incrementa. Deum ac divos omnes comprecor. Sed amabo, ne inideas famulari, tam charo autem adeò præstantem, ac præclaram, quæ brevi tempore tantum humano pectori probitatis instillet. *Grim.* Ars, & fons rivi huius vberissima est Flexibulus, si eum nosti. *Bud.* Quis non notit virum, vt à patre, & maioribus natu audivi, ingentis prudentia, atque vltis rebus, huic civitati non admodum modò, sed charam, & in pauci
ved

venerabilem ? O te foelicem , qui illum proprius audiveris , & sis cum eo familiariter versatus : unde tantum reuuleris fructum ad rectam compositionem morum. *Grimph.* Quanto tu foelicior, cui hae dominantur, quod aiant, & potes non semel, aut iterum, vt ego, sed quotidie, quoties libuerit, talem patrem audire, maximis, & vtilissimis de rebus sapienter differentem. *Bud.* Omitte nunc ista; de te, & Flexibulo procedat sermo institutus. *Grimph.* Taciteus igitur de patre tuo, quando ita est tibi cordi: redeamus ad Flexibulum. Nihil vii illius sermone dulcius, nihil consiis cordatius: nihil praecipis grauius, prudentius, sanctius. Itaque gustu hoc, quum mihi ille de se praebuit, aucto, & incensa est mihi mirum in modo suis hauriendi ex ram dolci fronte sapientiae. Narrant, qui orbem terrarum describunt, fontes esse admirabilis ingenii, ac naturae, alios inebriate, alios ebrietatem tollere, alios stuporem imittere, alios somnum: frontem hanc, hanc ego vim videre sum expertus, vt ex bruto efficiet hominem: ex perditio, & nequam, frugi: ex homine angelum. *Bud.* Possem ne, & ego ex eodem fonte, aliquid, vel

extremis labris delibare. *Grim.* Quid ni possis? Domum tibi, ubi habites, commensurabo. *Bud.* Istud ac quidem aias. Tu ver inter deambulandum (aut alsideamus, si iuberet) aliquot mihi refer ex illius præceptionibus quas optimas esse, & potissimas censeat. *Grim.* Equidem recensere vobens, cum ut tibi gratificet, & proliam, si queam: tum ad meam recordationem. Primum omnium docuit me, debere vnumquemque non magnifice de se sentire, sed moderate, seu verius demisse. Hoc est optimæ educationis, ac veræ comitatus solidum fundamentum, ac proprium. Huic navare operam, ut animum excolat, atque exornet cognitione rerum, scientia, & exercitamentis virtutum. Alioqui hominem non hominem esse, sed pecus. Rebus sacris interesse cum maxima attentione, & reverentia. Quicquid illud sive audias, seu videas, exiimare magnum, admirabile, divinum, & quæ captum tuum exuperent. Cabro te CHRISTO commendare præcibus, in illo spem, & fiduciam tuam omnem collocandam. Patientibus obsequentem se præbere: in servire illis, ministrare, & quacumque valeat commodare, prodesse, adiuvaré. Magistram colere, ac diligere tanquam pa-

rentem, non corporis, sed (quod amplius est) mentis, Sacerdotes Domini reverentii, illorumque doctrinæ audientem se exhibere; qui referunt nobis personam Apostolorum, at adeò Domini ipsius. Senibus assurgendum, caput nudandum? attentè illos auscultandum à quibus ob diutinum usum rerum collecta sit prudentia. Magistratus honorare, illique aliquid imperantibus dicto esse audientem quibus cura nostri à Deo est commissa. Viros magni ingenij magnæ eruditionis, probos suspicere? admirari, colere, bene illis cupere, & amicitiam illorum, ac familiaritatem experere, ex qua magni fructus reportentur: & hoc potissimum, ut similes eorum evidamus. Denique ijs, qui sunt indignitatem, deberi reverentiam? idcirco impendendam esse liberaliter, ac liberater. Quid tu de hisce præceptis dicis?

Res. Mea quidem sententia deprempa esse ex divite quodam prudentiæ prompuario. Sed hic mihi, an non sunt multi ad dignitatem erecti homines indignissimi, velut sacerdotes non respondentes tanto titulo, & magistratus prævi. & sanes scuti, ac delii? Qui quæso de his sentiebat Flexivulus? An eodem esse honore prosequendos, quo potiores?

Grim. Non ignorabat Flexibulus esse tales non paucos: sed non concedebat, ætati nostræ, ut nos inter eiusmodi, & alios poneremus discrimen: Nondum tantum esse nato; nos, vel ingenij, vel prudentiæ, ut id possumus dijudicare. Eam sententiam, & sapientibus esse viris relinquenda, & ijs, quibus illorum est regimen commissum. *Bud.* Rectè hoc quidem, ut videtur. *Grim.* Addebatur, non debere adolescentem innudando capite lenum esse, non inflectendo genua, non in vno quoque honorificè appellando, non in comiseratione, ac moderato. Non decere multum loqui apud maiores natu, aut superiores. Id enim alienum esse à reverentia illis debita, sed tacitum illos auscultare, & ab eis haurire prudentiam, cognitionem rerum variarum, rectam, atque expedita loquendi rationem. Brevissima est ad scientiam via audiendi diligentia. Prudentis, & ingeniosi esse de rebus iudicare uniuscuiusque, de eo quod probe novi. Idcirco negabat ferendum esse ad adolescentem ad pronuntiandum, ac definiendum proclivem. Debere illum in statuendo, aut iudicando, de re quantumcumque levi, ac exigua esse circumabundum, seu potius timidum, conscientia vitæ, et suæ ignorantia. Quod si in

iudico de re qualibet par est adolescentem esse talē, quid fiet de literis, de disciplinis, de legibus patris, de ritibus, de moribus, atque institutis maiorum, de quibus non solum sententia ferre iuvenem, sed nec disputare, ac vocare in quætionē sinebat Flexibulus: non cavillari, non rationem reposcere, sed tacitē, ac modestē obtemperare, quod dictum Platonis autoritate fulciabat magni in sapientia viri. *Bud.* Quid si sunt leges aut mores pravi iniqui, tyrannici? *Grim.* Idem, & de hoc Flexibulus diserebat, quod de senibus. Non ignoro equidem, aiebat ille, multos esse receptos in civitate mores parum probabiles, sanctas alias esse leges, aliquas iniquas, sed tu imperitus inexpertus rerum vitæ, quomodo id censebis? Nondum eo pervenisti eruditione, & usu rerum, ut eo possis statuere, fortasse, quæ tua est ignorantia, vel animi libido, improbas esse leges iudicabis, quæ sunt rectissimæ, & magno consilio statutz rursus verò optimas, quas iustum esse abrogare, sine illos de ijs inquirere, disputare, definire, qui causam evehunt de singulis probabilem reddere: tu id non posses. *Bud.* Ita est planè. Pergere ad alia. *Grim.* Nulla esse decentius, aut gratiosius
ado:

adolescenti ornamentum, quam verem
 cundiam. Nihil impudentia retrius aut
 iniustius. Magnam esse ætati nostræ ab
 ita periculum: ab ea nos ad turpis actio-
 nes corripit, quatum paulò post gravissi-
 mi paniteat. Multum itaque esse cum
 illa luctandum, quoad homo proster-
 natur, ne nos ipsa prosternat. Otiosus
 homo, laxum: malè occupatus bellus:
 bene occupatus verè homo. Homines
 nihil agendo, malè agere discunt cibum,
 & potum metiendum naturali deside-
 rio famis, aut sitis, non gulositate, aut pe-
 cunia, libidine infartendi corporis.
 Quin potest dici terrius, quam homi-
 nem ea ingerere in suum corpus eden-
 do, & bibendo, quæ exuant illum huma-
 na conditione, transferant in bellocam,
 aut etiam in stipitem? Compositio oris,
 & cuncti corporis, quemadmodum ani-
 mus si intus habitus, loquitur. Sed ex
 uniuersa exteriore facie nullum animi
 speculum aiebat esse certius, quam oc-
 culos: ideòque convenire, illos esse
 sedatos, & quietos, non claros, nec
 cæcitas, non mobiles, sed nec rigen-
 tes, faciem ipsam non intorvitatem,
 nec ferociam compositam, sed ad hi-
 laritatem, atque affabilitatem. Sordes,

& obscenitas abesse decet à vestitu; victu, convictu, sermone. Sermonem nostrum? nec arrogantem ac pavidum, nec visum abiectum, & effeminatum volebat esse: simplicem autem, & minime captiosum, non detortum ad pravas interpretationes, nam id si fiat, nihil erit potum loqui, & fragitur generosa loquendi indoles stultis, ac ineptis cavillis. Manus quum verba facimus non iactandas, non caput quatendum, non crispandum latus, non vultum corrugandum, & distorquendum, non pedes agitandos, Mendatio nihil dicebat esse tertius, hæc aliud æquè abominabatur. Intemperantia facit nos belluas, mendacium diabolos, veritas semideos, à Deo natam esse veritatem à diabolo mendacium: necesse aliud ad vitæ communionem per inde dānolum. Multo iustius debere, ab hominum consortio pelli mendacem, quam qui est foratus, aut qui aliquem pulsavit, aut qui adulterabit nummum. Quæ enim esse potest, vel rerum, ac negotiorum contractio, vel consortiatio sermonum, cum eo qui aliud loquitur, aliud sentit? Cum reliquis vitiorum generibus esse potest aliqua, cum hoc nulla. De sodalibus, & amicitijs adolescentium multum ille lo-

loquebatur, & accurate, non exiguum id esse momentum ad probitatem, aut flagitia nostræ ætatis, transire ad nos amicorum nostrorum, & sodalium mores tanquam contagia: & tales nos ferè fieri, quales ij sunt, quibus cum versetur: idcirco eam in rem magnam esse diligentiam, atque operam navandam. Nec permittebat nobis, ut ipsi amicitias, & familiaritates diligeremus: sed ut à parentibus, aut magistris, aut educatoribus nostris delectas, & traditas acciperemus, & coleremus illos ratione duci in eligendo, nos autem rapi- brana animi aliqua cupiditate, vel libidine, quod si quo casu in necessitudines incidere inutiles, aut noxias, à superiore authoritate admonitos, abijcere illas quam primam oportere. Dicebat ille quidem cum alia per multa, magna sapè, atque admirabilia, tum hæc ipsa diffusius, & exactius. Sed hæc erat prope-
modum directa adolescentiæ
educatione sum-
ma.

PETRVS MOTTA

*Complutensis studiosis Lecto-
ribus S.*

Possim equidem vobis , lecto-
res optimi , de libris omni-
bus , quos Ioannes Ludovi-
cus Vives , Hispaniarum decus com-
posuit , illud ex animo affirmare,
quod apud Ciceronem , Cato Sci-
piani , & Lelio suadere videtur,
multus ad res perutiles esse Xeno-
phontis libros , quos , vt studio-
sè legant , adhortatur. Verum alij
fortasse non nisi doctis , eruditisque
Lectoribus erunt idonei , hic autem
vnus colloquiorum libellos eiusmodi,
est , vt non solum Latinæ linguæ
tyrunculis , sed qui iamdiu in exer-
citati sunt , maximam inde frugem
facere possint , vt ad Latinæ enun-
tiandum quicquid velint , & doctio-
res fiant , & promptiores. Non va-

190 EPISTOLA.

cat huiusce rei causas rationesque
 persequi : longiorem enim epistolam
 quam pro libelli modo , proponere
 non decet. Sed vna illa interim fa-
 tis esto : Ex aliorum librorum lectio-
 ne , velut Terentiana atque Plau-
 tina , excerpti quidem elegantiae fru-
 ctum quis negat ? Sed in eis tamen
 vitiorum incitamenta , & morum of-
 fendicula inesse , quis non videt ? Ac
 in auctore nostro , quid quam ele-
 gantiae Latinae flosculos , quos ex cla-
 rissimis quibusque authoribus excerptos
 in hunc libellum congeffit , in-
 venies ? tam nihil est , quod vel
 Christum ipsum , vel certe optimos
 mores , & probam educationem non
 sapiat. Ut omittam mirabile illud ar-
 tificium ? quo res utilissimas dulcif-
 simo iucunditatis temperamento con-
 didit , vel puerorum animis non mi-
 nus iucunda , quam idonea propo-
 fuerit. Ego certe pro virili mea ha-
 stenus conatus sum , ut notos mi-
 hi,

EPISTOLA. 191

hi , ac amicos omnes , ad huius libelli lectionem adhortaret. Cum ijs verò , qui Grammaticam docendi munus obirent præcibus, & litteris agere non destiti , ut cum discipulis suis exponere velent , darentque operamne pueri eum audirent modò , sed ediscerent etiam. Sed hæc agenti mihi ab amicis aliquod significatum est, plerosque Grammaticæ professores quos ipsi probè nossent , libelli enarrationem cepisse quidem , sed in medio tamen itinere ab incepto distitisse , ut numquam magis Ascensia nam operam operam sibi desideratam esse dicerent adeò fuit vir ille , dum videret , de vulgò litterarum benemeritus. Neque miror sanè , cum apud nostrates , ita sint exigua docentibus præmia constituta , tam male discipuli ipsi præceptorum operum compensent ; tantus denique huius malæ versande

sic

sit labor , vt doctissimus quisque
 Sisyphinum , hunc lapidem hume-
 ris suis subite dedignetur : multi
 rursus parva , & tenui eruditionis
 suppellectili , cum aliunde honestiorem (vt ipse aiunt) quæstum fa-
 cere nequeant , magno se huic la-
 bori accingant : Neque verò tan
 ad magistrum eligendum quanta
 quisque eruditione sit præditus , sed
 quæ sit ad laborem tolerandum fer-
 reus , in consilio haberi solet : ad
 rudimenta enim docenda , vel in-
 firmum quemque sufficere. Qua-
 re operæ pretium me facturum
 esse aiebat , si dictiones aliquod,
 præter eas , quæ in margine ex-
 positæ essent , vel earum elucidatio
 non ita facillè efferret , adnotarem.
 Quod ab eruditissimis viris in non-
 nullis auctoribus factitatum vide-
 mus. Iam quò id libentius face-
 rem , quarundam vocum expositio-
 nes ab illis commentas ne non eas
 in-

intelligere viderentur ; mihi narrarunt , quæ nescio utrum talem mihi , an stomachum potius movere deberent ? Obtemperare igitur cum amicorum efflagitationibus , tum communi utilitati , quamlibet magnis negotijs districtus essem , optimum duxi : & ea quæ vel exposito digna , vel alijs dubitata cognoscerem , quanta maxima possem brevitate adnotare. Hoc tamen prius candidum Lectorem admonere vellem , ne non ostentandæ eruditionis (quam alijs fortasse scriptis exhibere possemus) sed infimæ Grammaticorum plebi consulendi animo , ad has notas descendisse , in eorum potissimum gratiam , qui vel Græcè nesciam , vel non per inde sunt eruditi. Qui si multa desideraverint , quæ per nos exposita vellent , sciam vicissim multa nos adnotasse , quorum non

poenitere non poterat, quæ ne meminissimus quidem, nisi ab alijs perperam, ridiculeque interpretata, pro comperto haberem. Lector optimè, libellum hunc etiam atque etiam amplectere.

195
I N T E R P R E T A T I O
per Petrum Mottam.

NONNULLARUM DICTIONUM
interpretatio per singula
colloquia.

RESURRECTIO MATUTINA.

Cinctu Gallico, quamquam in margine
appositum est, quomodo se solent
Gallicingere, tamen scio aliquos ignorare
qualis sit hic cingendi modus. Aliter enim
cinguntur Gallicae, ac Germani, & Flandri
Germani, namque partem illam cinguli, quo
entis innectitur, ad genua usque dimittunt
femora: itaque non illa cingunt, quo faci-
lius entes illos ob longos quos gerunt, di-
stringere possint. Flāndri aliquanto superius
quam Germani cinguntur, Galli verò ferè
ad umbilicem cum cingula gestant, ut ante hac
Hispani, qui iam Germanicum cingendi
modum imitari coeperunt.

PRIMA SALUTATIO.

Ad Brechma, brechmatis sine brega
ma, pars anterior capitis, sinciput,
à Graece, quod est plo, & irrigo, hac enim
pars maximè homida, & tenera esse solet:

præcipuè infantibus. Gaza tamen aliquo-
ties occiput vertit.

DEDUCTIO AD LUDUM.

P*Hiloponus*, pennis. brevis, id est, indu-
strius diligens, laboris amicus: aptum
sanè nomen institutori puerorum.

EVENTES AD LUDUM.

H*Eri fuerunt encenia*, inquit Suidas,
id est encenia, eorum festum, vel
dedicatio cuiuscunque rei, aut cum res
qualiscunque sit, innovatur. Et utus olim
habebat hoc verbum; ut si qui nova tunica
indueretur, enceniare diceretur. Authores
ex D. August. enarrans illud Ioan. *Fabulae
sunt encenia Hierosolymis.*

REFECTIO SCHOLASTICA.

A*Mydum similago*, cruciabatur nimi-
rum ludi magister quidam, quod in
Lexicis non inveniret Amydū, sed Amiū.
Virūque igitur idem, est quamquā magis
proprie Amylum ab, &c vel quasi sine mola.
Conficitur enim extritico, non molis, sed
in aqua per aliquot dies macerato, &c la-
tè expello, quod flagranti sole exlic-
ca;

tatur: vulgò *almondon*: in Bœthica tamen
Anaxir, etiam dicitur, quo mulieres vtun-
 tur ad linteorum de albatorem. Deamy-
 do vide plura per Dioscoridem, lib.2. cap.
 11. Similago autem quæ eadem familia di-
 citur, genus item est pulvis, olim ex puris-
 sima farina tritici, nunc tritico ex iplo
 molis parvulis contuso. A Bœthicis Ace-
 nite, à Veintinis, apud quos Amylum, &
 similago plurimum sunt in vſu, Semola
 appellatur, lege, cap.44. tertiæ quinquage-
 næ Antonij Nebriffeni.

Vel quo cervi cornua, id est, vt nosquam
 inveniatur proverbialiter dictum Cervi
 enim quotiens cornua deponunt, loca in-
 via, & in accessu quaerunt, quo inventu sint
 difficiliora.

Intermissus, id est, inter ferculorum
 immisiones: dicitur enim missus, vel
 ludorum, vel ciborum, quoties alijs per-
 actis, aut dimissis alijs succedunt, immisa-
 tio.

Qui in phronisterio suo, quod est stud-
 deo, curio, meditor: iade phronisterium,
 schola, & quasi curatum, & exercitatio-
 num domus.

Ses, mimoverius, qui rem levissimam
 nimis exaggerat, tragœdiam ex comœdia
 facere: dicitur proverbialiter, multo pe-

ius facit, qui ex Mimo. Est enim Mimus;
Dramatici carminis genus multò minus, &
brevius, quàm comœdia. Nec hoc quidem
ex ponerem, nisi aliquos hoc ipsum dubita-
re vidissem.

Bulgosa Hortensi, id est, boragine: nam
alteram Sylvestrem Hispani bonis linguam
appellamus, sicut Græci.

Præcat verba, id est, dicat, qui nos eum
sequentes proferamus. Sic Livius primæ
Decadis, lib. 8. (*Agendum Pontifex præ-
cat verba, quibus me pro legionibus de vo-
ceam.*) Cicero tamen, & Plautus verbis,
& voce præce dicunt.

GARRIENTES.

Est colus philosophia, id est, sapientia,
ac potius superstitio muliebris.

Est enim colus gentivi calus. *Apud
Prætores capitalem, vulgò Alcalde de el
Crimen.*

Vehentem chanterio, id est, qui vehitur,
participium præsentis in passivè signifi-
catione. Sic Tut. Livius lib. 2. 3. Decad. *Cu-
Lentulus eum prætervehens equo Consul-
lem vidisset* Unde nomen veròale vector
ferè passivè etiam,

Decoxit rem, & conturbavit rationes,
pro

pro eadem accipiuntur. Sed absolute ple-
rumque, vulgò, *alçose*, ò *perdiçse*, vnde de
coctores, quidem suam perdiderunt. Iuve-
nalis, *de Petro conturbat*, Mottam deficit:

Hic murus abeneus esto. (Hæc sit animi
nostri firma, immobilis sententia ferream)
vt ita dicam propositum. Proverbium ab
horatio sumptum.

*Quid tu vatrax? Qui tu vatrach omyo-
macha?* Rana dicitur. Græcè Varrachio-
myonachia ranarum, & murium pugna,
quam Homerus (vt aiunt) verbum compo-
suit. Hoc autem loco vtrumque nomen
pro conuiniò vsurpatur à pueris garrienti-
bus.

ITER, ET EQUVS.

M*issippus. &c.* Libuit hoc loco nomi-
na. Hæc Græca Latinæ exponere,
ita sunt apta, inter loquentium personis
Missippus, osor equorum, Philippus, equo-
rum, vel equitandi amicus. Misospodus pen-
long. ignarus, & industriæ osor. Planeres
vagos, erroviator. Sequa nulluvius est Pa-
risios inter fluens.

Iubellium auream. &c. Non defuit præ-
cepto quidam, qui cum horum verborum
sensum non intelligeret, cœpit excussores
in ius vocare, quod litteram corrupissent.

Ne

Qua

Quare sic emendandam præcipiebat. Rursum bellum totum videris, qui cum hoc congressus est, atellum, pugnam nescio quam inter tantum nigrum, & atellum, suaviter, & cum adiectionum plausu confingens. Iubelius igitur cognomine. Tauræa longè Campanorum fortissimus eques, Claudium Atellum civem Romanum equestri gloria sibi parem in singulare certamina provocavit. Quarum pugnam narrat Livius in fine tertij libri tertiar Decadis, apud quem non Atellam, sed Atellum legimus.

Succullatorem, equus qui sic graditur, ut sefforem conentiat, succullator, & succullor, & succullarius dicitur.

Helcia pro loris, seu capistris accipias; licet Apuleius helcium sparream, & teniam sparream pro eodem posuit; nempe pro eo vinculi, nexusque, genere, quo iumenta capistrata machinas, molaque trahunt, ab Græce, quod est trabo. Vnde equi, servique, helciarum apud Murr. & Sidorium.

Hyberno pulvere, &c. in libro vetustissimorum carminum, qui ante omnia, quæ à Latinis scriptæ sunt, compositus ferebatur inventum est hoc rusticum verus cantium; Hyberno pulvere, verno luto, grandia farræ,

Sarra, Camille metus. Vade Vir illud sumpta
 sit? Hyberno latissima pulvere sarra. Au-
 thor est Macrobo. 5. Saturn.

SCRIPTIO.

IN auditorio Antonij Nebriff. non posi-
 sum, quamlibet spatioꝝ angustijs
 præmar. dulcissima præceptoris mentioni,
 vel paulisper nõ in hære. Hic est ille Ælius
 Antonius Nebriffensis bonarum litera-
 rum, & Latine & lingua prius apud Hispa-
 nos assertor, omnimoda disciplinarum eru-
 ditione refertus, qui extremo ferè senectæ
 suæ tempore, Compluti doctissimos audi-
 tores docens, diem suum obiit: è cuius
 auditorio plurimi, eruditissimæque vii pro-
 dierunt, quorum scriptis (vt Socrati con-
 tigit) nomen eius æternæ memoriæ man-
 dabitur. Tamen flexijs, quæ in scripta re-
 liquæ, morietur nunquam: de cuius laudi-
 bus alibi fortasse, & copiosius, & liberius.

VESTITUS, ET DEAMBULATIO matutina.

IN horologio machinali, & in gnomo-
 ne. Machinale horologium est, quod
 machinalis ferreis movetur: pul-
 sum